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Krikszczioniszkas 
auginimas.

Paraszė Kard. Gibbons.
I.

Svarbumas tikčjimiszko au
ginimo.

Jaunuomenės auginimas yra 
svarbiausis dalykas musų ga
dynės. Katalikiszkos Bažny- 
czios tame atžvilgėje gerus 
patarimus turime. Bažnyczia 
szv. linkia kasdieninio kriksz- 
czioniszko mokslo, kaipo vie
natinio įrankio apginimui už 
auganczios kartos nuo pa
vojaus, kybanczio tikėjimui ir 
gerėms pasielgimams.

Vyskupai ir kunigai atkar
toja szvento Tėvo žodžius. 
Galima neabejotinai pasakyti, 
jog ateitis katalikystės Suvie
nytose Valstijose priguli nuo 
krikszczioniszko iszauklėjimo 
musų pradinėse mokslainėse 
ir skaitlius lankymos muši, 
vaikų į katalikiszkas mokslai-

Atsakys,. skaitliui Jkatali- 
kiszkų gyventojų musų krasz- 
te.

Atsakancziu szių dieni 
klausimu niera: „kaip turime 
užlaikyti aveles musų globai 
pavestąsias?“ tikt: „kaip jas 
apginti nuo draskanczių vil
kų? ar turi jos būti užnuody
tos po nesveikas ganyklas, 
kurios priesz jas teip grąžei 
ir užkviecziautei szipsosi, arba 
jų duszios turi būti penamos 
po vadovyste tų, kurie yra 
Dievo pastatyti už piemenis? 
Man dyng, jog atsitinkaczios 

. paprastai klaidos, paeina tan- 
kiu-tankiausei isz nesuprati
mo ir nemokėjimo auklėti sa
vo vaikų. Auklėti ženklina, 
platinti vaiko dvasiszkas, mo- 
raliszkas ir tikėjimiszkas spė
kas.

Auklėjimas, kurs vien tikt 
protą plėtoja, o moraliszką ir 
religiszką auklėjimą apleidžia 
yra netikęs ir klaidingas. Pa
galinus pagal Websterą, auk
lėjimas ženklina supažindinti 
protą su pamatais dailos mok
slo, moraliszkumo, tikėjimo ir 
padoraus pasielgimo1 „Auk
lėjimas mokslę, sako tas pats 
autorius, yra svarbus; — reli
gijoj neatbūtinas“.

Dievas patsai įsako gerbti 
ir augsztai laikyti naudą ir 
svarbumą svietiszko mokslo, 
kurio katalikiszka Bažnyczia 
visados buvo globėją ir įpa- 
tingą apgynėja, nes pati įkūrė 
garsias mokslinyczias Oxfor- 
de, Combridge, Paryžiui, Pad- 
voje, Balonijoj ir bemaž-ko 
visus kitus garsius universite
tus Europos ir juos atsakam 
czeis turtais aprūpino. Nuo 
szesztojo lig pat XVI szimt- 
meczio Bažnyczia su savo ne- 
pailstancziu uolumu statė 
mokslainės po visą Europą 
dėl liuoso žmonių auginimo. 
„Stoka apszvietimo — sako 
Popiežius Benediktas XIV 
yra szaltinis visokios nedory
bės, įpacz tarpe darbininkisz- 
kos kliasos“. Gymdytojei, 
kurie apszvies protą savo vai

tams reikalingomis žiniomis, 
oaliks palaikus brangesnius už 
auksą ir sidabrą.

Jauni žmonės, kurie įgijo 
turtingus palaikus nuo savo 
tėvų, bet jų auklėjimas buvo 
užmestas, retai yra naudingi 
dėl tėvų ir tėvynės. Jų turtai 
tankių tankiausei atveda juos 
ant kelio paleistuvystės.

Kiek tikt aplenkybės lei
džia, tėvai privalo rupinties, 
idant jų vaikai įgytu dorą ir 
jraktiszką auklėjimą; turi 
stengties ne vien apie auklėji
mą jų proto, bet ir szirdį isz- 
tobulinti; turi rupinties supa
žindinti su tomis mokslo sza- 
komis, kurios jiemsateitėjebus 
reikalingos ant užsilaikymo. 
Tuomet tat jaunuomenė gali 
drąsei leisties į svietą, nes bus 
apsiginklavus padoraus proto 
iszlavinimu ir su vil(ę Dievop, 
tuomet tatai galės bebaimės 
sukinėties draugiszkuose krū
muose, atskirdama blogą nuo 
gero; tadą jaunuomenė gali 
tapti naudingais žmonijos sa- 
nareis.

Dievobaimingas miszių 
szv. klausimas.

Neveltui Pranaszas sako: 
„grieszninko nedorybė užkrin
ta ant jo galvos“. Matome 
Szventrasztėje, jog Amanas 
i ik OS"a n t kartu vi ų’iržleabinta^ 
kurias buvo parengęs dėl Mar- 
dochejų; ir nevienas pavyzdis 
Dievo teisybės, baudžianczios 
tuos, kurie kitiems duobes ka
sa, galima privesti jų daugy
bę, bet sziuom žygiu pasiga- 
nėdinsime ir vienu, kurs aisz- 
kei parodys, jog dievobaimin
gas szv. miszių klausymas už
sipelno ant Dievo mylistos ir 
praszalina nelaimingus atsiti
kimus.

Szv. Elzbieta, Portugalijos 
karalienė, turėjo vyrą didelei 
asztraus pobūdžio ir daug nuo 
jo turėjo kęsti, vienog jos 
maldingume ir szelpime al- 
mužnomis pavargėlius ir be- 
turczius nekliudė, isz ko ji la
bai džiaugės.

Terp tarnų vienas atsižimė- 
jo dideliu maldingumu, ant 
kurio todėl ir karalėnė pasi
tikėdavo padalinime almužnų, 
auklėjime ligonių. Jaunikaitis 
viską pildė su nepaprastu 
gudrumu ir sumanymu, nieka
dos nepralenkė bažnyczios, 
kad neiszklausytu miszių szv. 
Bet daug turėjo pakelti nuo 
savo draugų, kurie vedė ne 
vežlybą gyvenimą ir jo neuž- 
kentė, todėl užsimanė jie ka
raliui įskųsti ji ir karalienę. 
Karalius lengvutis užtrakęs 
ketino nekaltą jaunikaitį pra
žudyti. Toje dynstėje jis įsa
kė kalkininkui, kurs degino 
kalkins, įmesti jaunikaitį į 
pecziaus žarijas, kurį jis ant 
rytojaus atsiųs.

Nekalta auka ant myrio ap
sūdyta nedasinnslydama nėko 
blogo, eina karaliszką palie
pimą iszpildyti; bet eidamas 
pro szalį bažnyczios, girdi var
pelio balsą. . . įėjęs į ją, klau
so vienų, — klauso antrų ir 
treczių miszių szv. ir teip jam 
spėrei laikas prabėgo ant pasz- 
nekesio su Dievu....

Tuotarpu karalius, nesu
laukdamas jokio atsakymo, 
sunczia kitą jaunikaitį, tą pa
tį, kurs karaliui apkalbėjo 
nekaltą jaunikaitį ir karalie

nę, kuriam pasirodžius vapni- 
ninkas tuoj jį įgrūdo į peczii], 
ir teip iszsipildė priežodis: 
„kas kam duobę kasa, patsai 
i jQ įkris“.

Ant galo jaunikaitis, iszėjęs 
isz bažnyczios, eina karaliaus 
įsakymą iszpildyti ir parnesza 
karaliui atsakymą .... Kas 
gali apraszyti nusistebėjimą 
ir iszgąstį karaliaus, matant 
priesz savę gyvą jaunikai
tį, kurs buvo jo ant smer- 
ežio apsūdytas. Karaliui akis 
atsidarė.... pamatė nekaltybę 
ir gyveninio szventumą sa
vo moters, ir nuo to lai
ko ją didelei gerbė ir guo
dėjo. O nekaltas jaunikaitis 
par pagelba Szvencziausios 
Aukos iszgelbėtas nuo smer- 
czio, szirdingai Dievui dėka- 
vojo už stebuklingą mylistą, 
prižadėdamas kas diena klau
syti miszių szv., idant įgyti 
dangaus palaiminimą.

Isz Lietuvos. .
Isz Suvalkų gub.

Pradžioje szių metų parėjo 
isz Departamento policijos su- 
raszas jieszkomų politiszkų 
prasikaltėlių. Tarpe tų poli
tiszkų yra Dr. Bagdanavyczia 
ir Bredickas. Apgarsinimas 
apie juos yra szioks.

Bagdanavyczia"’JiTozas;” EU” 
nūs Juozo, Daktaras, paeina 
isz ūkininkų, gimė 1866 me
tuose, Slibinų kaime, Kybar
tų valscziuje, Vilkaviszkio 
paviete, Suvalkų gub., tikėji
mo katalikiszko, lietuvis, mo
kinosi Marijampolės gimnazi
joje ir Universitetuose Var- 
szavos ir Maksvos, nevedęs, 
tėvas mirė, motina isztekėjo 
už antro vyro: (paėmė uszku- 
rį), už ūkininko kaimo Slibi
nų, Jurgio Prapuolenio, brolis 
Jurgio tarnauja kariumenėje, 
sesuo Agota ir kitos dvi sesers 
nuo patėvio Matilda ir Marjo- 
na gyvena minėtame kaime 
Slibinuos.

1896 metuose buvo kaltina
mas už laikymą pas savę lie
tu viszkų laikraszczių ir kny- 
guczių prieszingos valdžiai 
įtalpos ir per Augszcziausią 
paliepimą 7 gegužio 1897 me
tų atiduotas atvirai policijos 
priežiūrai ant vienų metų; at
baigus-gi tą baudą buvo ant O O c c
jo užtraukta paslaptinė priežiū
ra policijos, su uždraudimu 
jam gyvent sostapilėse ir Pet- 
ropilės gub. kolaik nebus ki
tokio paliepimo.

Potam Bagdanavyczia buvo 
kaltinamas prilankume prie 
susektos 1890 m. Suvalkų gu
bernijoj paslaptinės draugys
tės, „Sietyno“ ir per Augsz
cziausią paliepimą 3 d. vasa- 
riaus, s. s. 1899 m. nuspręsta 
iszsiųsti jį į Viatkos gub. pa
vedus ji atvirai policijos prie
žiūrai ant 3 metu, v

Bagdanavyczia gyveno Vii- 
kaviszkyje, iszkur 24 d1 kovo 
1899 m. iszkeliavo su kelžy- 
giszka popiera (policijos isz- 
duota) į Viatkos guberniją, 
bet kelionėje pabėgo į užrube- 
žį ir apsigyveno Tilžėje.

Pavirszutiniai ženklai: ūgis 
2 arszinaj 6 verszkai, sudėji
mas kimo vidutinis, rūstaus 
veido, plaukai tamsus, ant 
galvos tirszti, guli ligiai, turi 
retą barzdą, akys rusvos, kak
ta žema, nosis tiesi, veidas 

sveikas, dantys balti,į kairiame 
apatiniame žande ^vidurinis 
krūminis dantys užplombuo
tas, balsas meilus, tpnoriszko 
atbalsio, eisena smagi.“

Prie kraszto apgarsinimo 
yra paraszyta: „Sųjieszkok, 
suimt ir perduot į rankas Viat
kos gubernatoriui, davus apie 
tai žinią policijos Departamen
tui. Fotografiją policija turi.“

2. Bredickas,Albertas,Pran- 
ciszkus, mokintojas Volą Choi- 
natskos mokyklos, , Ravų pa
vieto, Petrakavo gub.

Kaltinamas yra už platini
mą lietuviszkų prieszvaldinių 
rasztų.

Gyveno kaime Chodnov, 
Ravų pav., iszkur 7 rugsėjo 
1899 metų pabėgo. Ženklai 
nežinomi.

Prie kraszto apgarsinimo 
priraszyta: Sujieszkot, suimt 
ir perduot į rankas Suvalkų 
žandarų virszininkui, davus 
apie tai žinią Departamentui 
policijos. Fotografijos poli
cija neturi.

Da tam surasze yra paminė
ta ir keletas svetimtauezių; 
kaipo: Birzniak, Jeziorkovs- 
ki, Kulczicki, Stkind, Majer 
Tatarov ir kiti. Mozūras.

(Ūkininkas).
I

Isz Salantų, Telszių pav. 
Kauno gub.

Sekminių dienoksenoje ir 
menkoje bažnyczioje užsidegė 
drobule ant altoriaus. Kilo 
baisus sumiszimas; durįs užsi- 
kimszo žmonėms; vieni krito 
ant žemės po kojų, kiti virszum 
lipo, kiti nuo viszkų stacziai 
ant žmonių szoko; vieni szau- 
kė: degame, kiti — bažnyczia 
griūva, nors nei gaisro, ne
grių vimo nebuvo, nes drobu- 
lėlę veikiai pavyko užgėsyti. 
Sako, penketą žmonių negy
vai užmaigę, o daugybę sužei- 
dę. Tai pamokymas salan- 
tiszkiams, kad metas jau pa
sirūpinti apie naują muro ver
tesnę bažnyczią, nes szioji ne
užilgo isztikro prislėgs mynią 
parak vi jonų, nebetilpstanezių 
viduje. Kiti gailis, kad ne 
sudegė: kiteip sako, kaip 
Gruzdžiuose, mes nėkuomet 
nesusibausime statyti naują. 
Skaitytojams gi pamokinimas, 
kaip tai reikia nenustoti nuo
tekos ir szalto kraujo didžio
se nelaimėse; žmogus, proto 
nustojęs daugiaus blėdęs pasi
darys, neg pats priepuolis.

Isz Telszių.
Pradžioje szių metų Telszių 

pavieto marszalka, Szulcas, 
nuo tarnystes atsisakė, ar gal 
jam liepė atsisakyti, ir 22 
dieną kovo mėnesio atsisvei
kino su tarpininkais. Tarpi
ninkas Razderiszinas prisimy- 
luodamas Szulczui ir norėda
mas sutvirtinti savo szlovę — 
uolaus obrusitelio, paliepė vi
siems rasztininkams ir starszi- 
noms atvykti į Telszius ant 
anos dienos. Nori-nenori,reikia 
klausyti, nors buvo pavasaris 
ir pats palaidys kelio, nes vy
resnybė liepia. Jau nuo pat 
ryto suszauktiejie slankiojo 
Razderiszino palangėmis, kol 
nebuvo paszaukti į vidų, kol 
neiszgirdo paliepimo — tuo- 
jaus sudėti, be atsisakymo, po 
5 rublius, kaipo piszoriams, 
teip ir starszinoms. Nori-ne- 
nori — reikia dėti, nes vyres
nybė liepia. Tada Razderi
szinas nupirko „ikoną Spasi- 

tielio“ paauksintuose rūbuose 
ir vėl liepė piszoriams ir star
szinoms neszti ją Szulcui, kai
po ženklą „dėkingumo ir pri- 
siriszimo“. Kretingos piszo- 
rius, perkrikszta žemaitis Gru
ff as apsiėmė neszti ir prabilti. 
Bet pasirodė, kad, didžiam 
protui esant, burna buvo per 
siaura: Szulcui iszėjus vos isz- 
stenėjo keletą žodžių ir teip 
griaudingū balsu (nabagui 
baisiai gailėjos 5 rublių), jog 
visi misi y jo, jog marszalka 
supras jo mislį ir atiduos 
mums po 5 rublius, bet apsi
rikome: Szulczas, biszkį link
terėjęs, paėjo szalin, o starszi- 
nos su piszoriais grįžo atgal, 
nei „į grobą neputę“. Ant 
galų galo, ką padarysi: sudė
jome, tai sudėjome, sako, 9 
starszinos ir 9 raštininkai po 
5 rublius, tai yra 90 rub.: mes 
juos iszrinksime nuo žmonių, 
kaip — tai musų darbas; gerai 
dar, kad nereikė bueziuoti. 
Paskui gavome žinoti, ikona 
kasztavusi į 40 rublių. Kur 
dingo 50 rubl., gal tik tarpi
ninko kiszenė težino.

Senelis.

Isz Plungės, Telszių pav.
Rundas nedaleidė Kuni- 

gaikszcziui Mikolui Oginskiui 
iszvesti platu gelžies kelią nuo 
Mažeikių lig Kretingos. Pra- 
kiszęs inžinieriams į 4000 rub
lių, neliovės:-dabar inžinieriai 
mieruoja siaurą gelžkelį nuo 
Plungės per Telszius į Mažei
kius. Ant to, sako, gausiąs 
daleidimą. Tada Plungė bus 
didi krautuvė pirkinių dėl 
placzios apylinkės ir iszaugs į 
didį miestą.

(„T. Sargas“).

Peržvalga katalikiszkų 
žinių.

Kitajus, ant kurio dabar tu
ri atkreiptą akį visa civilizuo
ta pasaulė, nuo szimto metų 
skaitosi už paprastą kankinti- 
nių dirvą. Per didelis ir ne- 
iszmintingas uolumas nekuriu 
zokonų-misijonierių, kurie 
užvydėjo Jėzaus draugystės 
zokonui didelės įtekmės ir pa
sisekimų ant misijos lauko, 
iszszaukė nemažą barnį ir ant 
galo isz priežasties vienpusisz- 
ko pažvilgio apasztaliszko de
legato, sostas apasztaliszkas 
užgynė vietiniams krikszczio- 
n ims vartojimą tūlų senovisz- 
kų, paeinanezių isz padavimo, 
apeigų,kurias paniekinus (ap
leidus, kad sostas ap. uždrau
dė) likosi vietiniams kriksz- 
czionims paskaityta už panie
kinimą paproezių ir atminties 
boezių-praboezių, senolių-pro- 
senolių, o akyveizdoje tautos už 
szventvagystę. Tame nelaimiu - 
game uždraudime, kurs likosi 
uždraustas priesz 150 metų, ir 
slepiasi szaltinis auganczios 
nuolatinės neapykantos Kita- 
juje prieszais katalikus ir ant 
galo persekiojimo. Abelnas 
nupuolimas katalikiszkų misi
jų su panaikinimu JezausDrau- 
gystės, krikszczionims pritru
ko spėkų ant misijos lanko 
Kitajuje per ilgą laiką, per 
tat katalikams tuoini ir sun- 
kiaus buvo kęsti smarkius per
sekiojimus, kurie bepertrukio 
tęsės per 60 metųszio amžiaus, 
daugelis apturėjo kankintinių 
vainiką. Europiszkiems mi- 
sijonieriams įžengimas į Kita- 
tajaus vieszpatystę buvo už

draustas po bausme smerezio, 
o krikszczionis dėl mažiausio 
nieko baisių-baisiausiai kan
kino ir žudė, nes ciecorisz- 
ki ediktai užgindavo iszpažin- 
ti tikėjimą „baltųjų velnių“. 
Vienok ant nieko nepaisydami 
skverbti skverbės į Kitajų, 
įpacz pradėjus nuo 1840 metų 
skaitlingi misijonieriai, ir 
slapstydamos po neprieinamus 
kalnuotus urvus ir plyszas, 
arba po tankumynus susipy
nusių vaszoklių paslaptingai 
laikė miszias szventas ir stip
rino dvasiszku penu tikiu- 
cziuosius. Kitajiszki kleri- 
kai rengės į dvasiszką stoną 
Palu-Pinang szalip Singapore, 
o teipgi Neapoliuj, Italijoje, 
Makao ir Hong-Kong laukė 
progos misijonieriai dasigauti 
ant Kitajaus žemės/ 1858 m. 
prancūzai ir anglai pergalėjo 
Kitajų, ir tada krikszczionis 
buvo leisti vieszei iszpažinti 
savo tikėjimą, pagalinus sziek 
tiek sugrąžino ir medegiszkos 
pragaiszties. Per tat 20-ties 
metų bėgyje krikszczioniszka 
religija Kitajuje nevien žiedus 
sudėjo, bet ėmė ir klestėti. 
Isz aukų visos katalikiszkos 
pasaulės augo puikios kated
ros, mokslinyczios, prieglaudos 
namai dėl naszlaiczių, daugy
bė naujų misijų užsidėjo, tri
gubai pasidaugino skaitlius 
apasztaliszkų vikarijatų, misi- 
jonierių ir krikszczionių, nors 
retkareziais ir atsitikdavo 
įnirtimai sze ir cze ant kriksz- 
czioniu, kaip antai 1870 m. 
Tien Tsiene, bet juos greitai 
pasisekdavo apmalszinti, įpacz 
Prancūzijai užstojus už kata
likus, bet ilgainiui moralisz- 
kas ir politiszkas nupuolimas 
tos katalikiszkos viesspatystės 
kurstė kitajieczius, o užėmus 
Annamą teip kitajiecziai įnirto 
ant prancūzų, o negalėdami 
ant jų atgieszti savo apmaudą, 
iszliejo visa savo kartumą ant 
prancuziszkųmisijonierių, nuo 
to laiko kaskartas pakildavo 
tankiaus ir smarkiaus kriksz- 
czionių persekiojimai. Pjo- 
vynėj, kurią pakėlė stabmel
džiai Kitajuje ir Anname 1880 
m., mažu mažiausiai kriksz- 
czioniu pražuvo viename Ton- 
kine 100,000, o daug daugiaus 
negu 200 tukstaneziu paezia- 
me Kitajuje.

Prancūzijos masoniszkas 
rundas ir neskudri politika 
nesugebėjo, o gal ir nenorėjo 
tų baisių skerdynių apstabdy- 
ti ir kaltuosius kaip reikiant 
nubausti, idant nebdrįstu at
kartoti panaszios pjovynės; 
todėl ir niera ko stebėties, jog 
nuo to laiko jos beparglitos to
je milžiniszkoje vieszpatystėje 
atsikartojo, vienog rodos, jog 
niekados parsekiojimas kriksz- 
czionų teip žymei augsztyn nė-
ra paszokęs ir tiek aukų prari
jęs kaip dabar. Gana yra tikt 
paženklinti, jog vienose tikt 
belgiszkose misijose susirinki
mo Szvencziausios Szirdies 
Marijos isz Schenfveldt, kuri 
turėjo po savimi tikt du 
apasztaliszkų vikarijatų Mon
golijoj, nužudyta krikszczio- 
nų 20000 ir 82 misijonierių, 
isz kurių 17 nukrižiavojo, o 
kitus visus baisiu-baisiausei 
kankinę, paskui sukapojo į 
szmotelius arba sudegino. Tas 
patsai persekiojimo gaisras- 
siauezia po visą Kitajų, ryda
mas tukstanezius aukų.

Kokia bus Katalikiszkos

kreipė mano atydą ant Trinerio Ameri
can Elixir of Bitter Wine, kuriame asz 
radau geriausią vaistą nuo mano sunkios 
chroniszkos pilvo ligos, grasinanezios 
mano gyvaseziai pavojum. Joki gydyto
jai man nepagelbėjo ir asz jau beveik be 
jokios vilties žiurėjau j savo ateitį, kuo
met galiaus iszgirdau apie Trinerio Bit
ter Wine; pradėjau gerti jį ir, turiu isz
pažinti, į trumpą laiką mano sveikata 
visiszkai pasitaisė. Taigi jis manę atgai
vino; dabar asz vėl valgau ir geriu, gyve
nimas mano vėl saldus, kadangi kanezios 
ir nusiminimas, kurie ede manę laike 
mano ligos, visai isznyko. Visą tą įsta
bią permainą padare Jos. Triner, 437 
18th st., Chicago, Ill., su savo puikum 
Bitter Wine, kuriam asz nerandu žodžių 
ant teip szirdingos padekavones,- ant ku
rios jis tikrai užsitarnauja“.

Triner American Elixir of Bitter Wine 
gausi visose aptiekose, reikia tik žiūrėti, 
kad jums neįbruktų kokių nors be jokios 
vertes, o gal ir blodingų, padirbimų. Rei
kalaukit tikrojo Triner’s Bitter Wine.

Bažnyczios ateitis Kitajui? 
Ar daug skausmų ir sopulių 
dar turės ant savęs parleisti? 
Kiek padės galvų tose jūrėse 
naikinimo ir smerezio? Kas 
gali atspėti? Tas tikt yra 
aiszku, jog kelei krauju ir 
aszaromis nuszlakstyti, kureis 
Dievas vedžia savo iszrinktuo- 
sius, ir dienos rūstybės, kęsmų 
visados parsikeiezia į dienas 
džiaugsmo ir linksmybės. Par- 
sekiojimas, kaip mus įstorija 
ir locnas patyrimas mokina, 
par laiką gali sumindyti ir 
sustabdyti Dieviszkos mįslės 
darbą. Bet ar tas laikas bus 
trumpas, ar ilgas, ar naikini
mas bus visuotiniszkas ar da
linis, to niekas neatspės. Tas 
vien yra žinoma, kad už 600- 
000 o gal ir už milijoną Kita- 
jieczių-Katalikų, už tukstantę’ 
Europieczių kunigų ir zoko- 
ninkių, laukenczių kankinimų 
ir myrio, ant kiek dar jų ne
pasiekė budelių nagai, priva
lome karsztai ir tuoįtempimo 
melsties ir Dievo maldauti, 
kad atgręsztu savo mielaszir- 
dystės akis ant tos, teip aszt- 
rei prislėgtos žemės.

Szventas Tėvas Romoje par 
aplinkrasztį, kurį iszleido ant 
rankų Kardinolo vikarijaus 
Reapighi, įsako laikyti iszkil- 
mingas dievmaldystes už par
sekiojamus Kitajaus kriksz
czionis. Jau dviejose' bažny- * 
ežiose, atsilaikė tokios dieVv. 
maldystės par tris dienas, vie
nos Gesu bažnyczioj, o antros* 
tautiszkoje bažnyszioje pie- 
montieeziu del Sudario, kuri 
yra po prieglobą Italijos ka
ralių; į tą bažnyczią ant minė
tos dievmaldystes atsilankė ir 
karalienė Margarieta, naszlė 
nesenei nužudytojo Humberto 
karaliaus.

Toliaus bus.

„Kataliko" agentai, • 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoją, priimi 
ngti orderius ant visokią drukoriszką 

darbą ir teip toliaus yra szie:

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Sztai ką sako žmogus su
placziu patirimu.

Mieste Milwaukee randasi keletas po- 
puliariszkų ukOsų, o tarp tų ir p. John 
Gawin (709—711 Winidlake Ave.), kurs 
apie savo patyrimus sztai ką pasakoja.

„Asz nemėgstu kuomi nors atkreipti
ant. savęs akis publikos, bet ežia verezia 
manę savo pareigą atlikti isz atžvilgio ant 
kitų labo. Asz Osmi persitikrinęs, kad 
kiekvienas, kurs sziek tiek atkreips savo 
atydą ant szių nuoszirdžių iszreiszkimų 
padėkos, bus teip-jau dėkingas man, kaip 
kad asz dėkingas esmi tiems, kurie at-
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Žinios isz pasaulės.
Karė Kitaj uj.

Kunigaiksztis Ching pribu
vo praeitoje sanvaitėje į Peki
ną po ekskortu angliszkos ir 
ir japoniszkos kavalerijos. 
Nakvojo savo palociuje. Ching 
pasitiki, jog jam pasives pa
sekmingai su terptautiszkomis 
vieszpatystėms padaryti san
taiką. Skundės, kad terptam 
tiszka kariumenė teip asztriai 
apsiėjo su Pekinu, bet džiau
gės isz paguodojimo szventojo 
miesto. Kunigaiksztis Ching 
turi ciecoriaus pahepiemą pa
daryti sandarą su vieszpatys- 
temis, buk kokiu ten nebuvę 
budu, jis vienok pasitiki, jog 
vieszpatystės perdaug nereika
laus, o įpacz nenorės užgrieb
ti Kitaj aus žemės.

Ateina žinios isz Blagoviesz- 
czensko, jog vidurvasarėj pa
liepus gubernatoriui ir polic- 
meistrui, tapė iszžudyta be
ginklių kitajieczių į 5000, ka
zokai visus to miesto gyvento
jus iszvarę laukan, sumetė į 
upę Amūrą, riszdavo po kėlės 

- deszimtis už kasų ir skandino, 
teip tai, maskolius visur pa
sielgia žveriszku budu.

Isz miesto Kantono prane 
sza, jog krikszczionių perse
kiojimai ten ir dabar nesiliau
ja dar. Apasztaliszkas vika- 
rijatas pietiniame Shansi tapė 
su žeme sulygintas — visos 
bažnyczios likos sunaikintos, 
gyventojus—krikszczionis isz- 
vaikius, jų turtus iszplėszė, 
namus iszteriojo.

Teipgi Maskolijos jenerolas 
Linewicz pranesza, jog Pao 
Ting Fu traukias krikszczio
nių persekiojimas, 'stabmel
džiai baisiai juos žudo.

Pietinė Afrika.
Lord Roberts pasiuntė į 

Londoną sekantį telegramą 
isz Madhodorp.

Krueger pabėgo į Lorenzo 
Marquez, o jener. Botha isz 
priežasties ligos atsisakė nuo 
vadovystės. , Todėl iszdaviau 
sekantį atsiszaukimą: Buvęs 
prezidentas Krueger pabėgo 
su visais vieszpatystės doku
mentais per Portugalijos ru- 
bežių į Lorenzo Marquez, idant 
isz ten dasigauti į Europą. 
Krueger formaliszkai atsisakė, 
kaipo prezihdentąs pietinio- 
afrikaniszkos vieszpatystės ir 
tokiu budu sutraukė visus ry- 

szius su tuome krasztu. Tas 
Kruegerio žingsnis parodo, 
jog toliaus- karę vesti skaito 
už bevaisį ir bergždų dalyką, 
o jo paveikslą sekdami turi į 
jo pėdas žengti visi Transvaa- 
liaus ukėsai.

Transvaaliaus ukėsai gal ir 
nežino, jog turime paėmę 15,- 
000 kariszkų belaisvių, isz ku
rių nė vienas nebus paliuosuo- 
tas lyg kol visi nesudės gink
lus.

Tran vaaliaus ir O ran gėjos 
ukėsams praneszu, jog jokia 
vieszpatystė ne tarpininkaus 
ant naudos būrų, ir anglisz- 
kas randas nusprendė viską 
davesti lyg galo, ką yra pra
dėjęs, tai yra, pavergimą krasz- 
to, kuriame tiek kraujo pia- 
lieta.“

Iszpanija. ,
Ministrių pirmsėdis Silvela 

keta kortežų (deputatai į viesz- 
patystės parlamentą) reiki au- 
ti, kad nutartu didelius pun- 
duszus dėl pastrunijimo dau
gybės naujų kariszkų laivų, 
uždėjimo reikalingų ginklams 
arsenalų ir įsteigimo tvirtų 
tvirtynių parubežeis vieszpa
tystės. Tą užmanymą visa 
Iszpanijos tauta didelei pare
mia ir pritaria, todėl jei Iszpa
nija isztikrųjų norėtu prasnū
sti isz ilgo miego, galėtu vėl 
ilgainiui savo galybę ant van
dens susilyginti su didžiosioms 
vieszpatystėms.

Brazilija.
(Pietinė Amerika).

Isz Rio Janeiro ateinažinios, 
jog szitai vieszpatystei yra di
delis striokas su pinigais, nes 
vieszpatystės iždas tuszczias. 
Rundavo banko užveizdėtojas 
atsisakė ir pasirodo, jog ban
ko punduszai likosi begėdisz- 
kiausiu budu iszskleisti. Ran
das žada nuo minėto banko 
direktorių pareikalauti iszduo- 
ti roku ūdą isz savo nedoro 
darbo, o tuo tarpu dėl gelbė
jimo vieszpatystės, žada iszleis- 
ti popierinius pinigus ant su
mos 100,000 contos. '

Vokietija.
Vokietijos randas reikalau

ja neatbūtinai kur nors gauti 
pasiskolinti pinigų, mat, Kita- 
jaus karė daugybę pinigų pra
rijo isz vieszpatystės iždo, kurs 
dabar visiszkai tuszczias, per 
tat Vokiecziai nori gauti pasi
skolinti net 80 milijonų mar
kių isz Now York.

Žinios isz Amerikos. 
Dayton, O. Praeitoje san

vaitėje pasidarė gaisras fabri- 
kę szepeczių prie vietinio ka
linio ir padarė blėdės ant 
$4000. Superintendentas Da
vid Martin, norėdamas adary- 
ti kalinio vartus, kad ugnage- 
sius įleisti, smarkei likos ap- 
tvilkytas, teipgi ir jo žmona, 
norėdama užgesinti ant vyro 
užsidegusias drapanas. Keli 
kalinio užveidėtojei teip-pat 
apsitvilkė. Isz 00 kalinių 
vienog nevienas nebuvo pavo
juj- <

Denver, Cal. Ant Bur
lington geležinkelio trūkio vėl 
užpuolė piktadėjas, kurs ke
leiviams atėmė $1000 ir dau
gybę laikrodėlių. Ant staci
jos Beekleman, kame trūkis 
buvo sustojęs dėl pasiėmimo 
vandens į inžiną, įsėdo nepa
žįstamas žmogus ir tuoj ėjo' 
staczei į miegtamosias pardu- 
ras. Cze, susitikęs su patar- 
naujancziu, iszsitraukęs revo- 
verį, liepė jam atskleisti visas 
lovų uždangas, szem tą pada
rius, piktadėjas pareikalavo 
nuo visų vyriszkų, kad iszduo- 
tu pinigus ir brangius daik
tus. Ant artimiausios staci
jos iszsėdo ir dingo, kaip kum- 
paras be pipirų.

Geležinkelio kompanija pas-

kyrė didelę dovaną už paga
vimą biaurybės žmogaus kūne.

Plymouth, Mass. Ply
mouth© paviete siauczia dide
lis girių gaisras, kurs neap
lenkia nė farmų, szitame pa 
cziamo mieste sudegė kelioli- 
kas medinių namų ir daugybė 
gyvulių; blėdės padarytos ap
skaito ant $150000.

Delaware, O. Vietinė val
džia paliepė iszsidanginti isz 
miesto visiems nigeriams, vie
nog žmonės ir teip nerymoja, 
nigeris Beck, kurs sukėlė ta
me miestę maiszatį, tapė isz- 
vežtas į Maryville, kur polici
ja jį saugia, nes bijosi, kad ji 
ir cze nelyncziuotu.

New York. Nuo pirmos 
szio mėnesio, nežiūrint ant 
kaitruotų dienų, tapė pristaty
ta daugybė oisterių su vir- 
szum į 3 milijonus sztukų.

New Yorke dienos iszpar 
davimas oisterių dasiekia pu
santro milijono sztukų, prekė
je!, užsimauti iszpardavojimu 
oisterių: Oyster Bay, Ročka- 
wav ir Oak Island, duoda dar- 
bą 500 darbininkų vien tikt 
prie atidarinėjimo oisterių 
kauszų ir moka jiems ant die
nos po $4.50. Isz czionai ois- 
terius iszsiuntinėja be kauszų, 
vėsiam orui esant, oisterei kad 
ir be kauszų iszbuna gyvi po 
du tris mėn.

Port Huron, Mich. Czion 
sudegė McMorran Milling fa
brikas ir svirnas, kur buvo 
supiltų 150000 buszelių viso
kių javų; pragaiszties padary
tos apsk’aiso ant $225000.

Delta, Ia. Czion likos su- 
aresztuota Karalina Kuhan, 
nes po isztirimo, pasirodė, jog 
savo vyrui padavė 
alų gerti.

Seatle, Wash. 
atėjęs laivas City 
parvežė 177 pasažierius, kurie 
su savimi abelnai turėjo ant 
$650000.

St. Louis, Mo. Szerifas 
Jackson ir palicijos szefas 
Nelson, abudu isz miesto 
Sioux City, la. atvyko czion 
su atsakanczeis rasztais, kad 
įgyti iszgavimą Franko Pey
ton, kurs pats prisipažino nu 
žudęs prekėjį Joną Rabinsoną 
isz Sioux City, idant jo turtus 
iszplėszti 29 d. gruodžio 1899 
metuose.

Kansas City, Mo. Tris 
kartus czion mėginta iszmesti 
trūkį. isz relių Union Pacific 
geležinkelio. Balkei buvo 
skersai kelio padėlioti, bet 
pasisekė pasaugoti ir trūkį 
sulaikyti.

Oregon, Mo. Tapė ati
dengti turtingi aukso plotai, 
isz vienos tonos auksinių suni
ežiu, duoda grino aukso nuo 
$130—160.

Owensboro, Ky. Czion li
kos suaresztuotas H. J. Na- 
himu, tautiszko banko kasie- 
rius, mat, pavogė $11000 ban
ko pinigų.

Dayton, O. Ant pareika
lavimo American Express Co. 
tapė suaresztavotas S. Clark 
tos draugystės kasierius, kurs 
pavogė didelių sumą pinigų.

užnuodytą

Nesenei, 
of Seattle,

Isz darbo lauko.
< BIoonsburg, Pa. Rugsėjo 15 

d. 600 darbininkų, dirbanczių dirb
tuvėj Reading Iron Co. pakėl strai
ką,nes jiems likos numusztas mokes
tis ant 25 proe.

Buffalo. N. Y. 800 buczerių 
sustraikavo, dėlto kad rūkymo mė
sos firmos nenorėjo atstatyti dviejų 
darbininkų, kuriuodu nenorėjo į 
uniją užsimokėti.

•Į Wilkes Barre, Pa. Darbinin
kai prie geležinkelio Lehigh Valley 
pamestu dirbę, jei kompanija norėtu 
vežti minksztosias anglis, esant 
straikui prie kietųjų anglių. Lyg 
sziol yra viskas paslaptėje laikoma.

•[ Shamokin, Pa. Jau 20,000 
kalnakasių pametė darbą kasyklose I

kietųjų anglių nė panedėlio nelauk
dami, kuri tai diena buvo paskirta 
ant pakėlimo abelną straiką.

Chicago, III. Nuo septynių 
mėn. traikintis darbininkų straikas 
prie namų statymo užsibaigė. Dar
bininkai būtinai laimėje. Visoki 
kontraktoriai pristojo ant darbinin
kų reikalavimo. Terp kitko nutar
ta, kad per dvejus metus straiko ne
būtu, o darbininkai turi tiesą pas ką 
nori dirbti.

Szitame Cook paviete atsidaro 
nauja briežiukų dirbtuvė, kuri sten- 
gsės trustus paveikti; ta nauja firma 
turi §100,000 kapitolo ir naują pa
tentą ant iszdirbimo geresnių brie
žiukų, kurie vienok bus pigesni už 
trustinius.

Teippat darbininkai, kurie dirbo 
prie milžiniszkos firmos Colon Co. 
straiką laimėjo, pagal susitaikimo 
iszlygų, darbininkai dirbs tikt asz- 
tuones vai. ant dienos, o subatoje 
lyg pietų; mokestis ant die
nos §4.00. '

Vietines žinios.
— Priesz žiemą dar bus pravestas 

elektrikinis geležinkelis tarp Chica- 
gos ir Joliet, Ill., už 10c. galgs nu
važiuoti į Joliet arba ir isz Joliet lig 
Chicagos; kas puse valandos stritka- 
riai iszeidinSs; terp Chicagos ir Jo
liet skaito 30 mylių.

— Musu mieste ūmai užsisuko 
u

szaltis, daug žmonių matyties ir 
„overkotais“ užsivilkusių, bet visi 
spgja atszilsiant dar, anglių dasta- 
tytojai didelei isz to prasidžiugo ir 
savo džiaugsmu parodė, reikalauda
mi už kietuosias anglis po §7 ant to
no nuo praeito panedelio (17 d. 
Rugsėjo).

— Lietuviszkoji szv. Jurgio baž- 
nyczia kas diena keliasi augsztyn; 
geros valės lietuviai ant užbaigimo 
jos neskupauja, bet yra ir tokiu, ku- , 
rie neduoda nieko, o bažnyczioje 
rodos tokią pat vietą užima, 
kaip ir tie, kurie aukauja ant bažny
czios po §15, žmogeliau, jei ant 
Dievo namų nieko negali isztesėti, 
turbut, tavyje maža bėra tikėjimo 
kibirksztėlė, rasit tą paczią dieną, 
ką ant bažnyczios užbaigimo nie
ko nepaaukavai, saliune gal gana 
praleidei ant alaus arba kitų gėry
nių.

— Ant f^tuviszko Fair’o gana 
svietelio susirenka, gerai ir iszmin- 
tingai daro, nes tai jų skatikas pra
leistas eina ant naudos dabaigimo 
statyti bažnyczios, juk karczemnin- 
kas irteip isz lietuviszko skatiko eina 
pūsdami pilvą isz nutukimo.

— Apskaito jog praeitoje nedė
lioję katalikiszkose szios vyskupys
tės bažnycziose likosi surinkta su 
virszum §4,500, o kitų visų tikėjimų 
bažnycziose tikt §1.800 ant naudos 
Galvastono pavargėlių; o abelnai 
Chicago jau ant jų paaukavo §90,- 
000.

— Darbai musų mieste pradeda 
eiti menkiaus, daug žmonių skun
džiasi negauną darbo, o kurie ir dir
ba tai nepilną laiką, vargei gali ir 
ant maitnasties užsidirbti, tuo tarpu 
viskas eina brangyn, o per žiemą 
ir szilimos ir sziltesnių apsiautuvų 
reikės, todėl nevienam atseis szaltį 
ir badą pakęsti.

— Lietuviai musų mieste dau
giausiai mėgsta karczeminį buznį, 
todėl czion ir.yra daugiausiai lietu- 
viszkų karczemų, tūli į trumpą lai
ką dikcziai pralobo, kol neturėjo 
karczemos buvo pliki kaip tilvikai, 
mat, karczemoje lengviausias darbe
lis, buczernę, grosernę, arba kitąko- 
kį biznį laikant reikia daugiaus stro
pumo, isz tos, rasit, priežasties kele
tas lietuvių, pardavę arba kiteip ap- 
sivertę su savo buzneis, uždėjo lie
tu viszkas karczemėles.

So. Chicanos lietuviai, norėdami 
ką nors pirkti kreipkitės pas Miko
lą Figelį.sztorninkąpo nr, 8757Com
mercial avė., pas kurį galite lietu- 
viszkai susisznekėti, jis yra žmogus 
getas ir teisingas, kam turite vaik- 
■szczioti pas žydus siurbelias, kurie 
mums nieko gero nevelyja, bet vien 
tik tyko kaip žmogų krikszczionį 
privilioti ir apgauti. Pas poną Fige 
pirkdami niekados nesigailėsite, nes 
jis visus tavorus laiko szviežius ir 
pigiaus parduoda kaip visi So. Chi
cagos sztorninkai.

— Ant policijos stacijos So. Chi- 
cagoje atrasta rinsztoke pilna pan- 
czeka netikrų kvoterių, kurią turbut 
įmetė aresztantai.

Didelis Mitingas.
Lietu viszkaaRepublikoniszkasVy- 

tauto Kliubas laikys savo metinį su
sirinkimą po Nr 4533 S. Paulina st. 
4 vai. po pietų 23 d. Rugsėjo, ant 
kurio užims savo vietas nauja admi
nistracija .

tiją iszrinktu, ir iszrinkta 
juoktųsi isz bėdnų darbinin
kų, kaip ir lig sziol darė.

lidžbas pieszti, 
visos mokslai - 

parengtos, kad 
kuoveikiausiai

Kitajiecziai pirmu pirmiau
siai rūpinas savo vaikus isz- 
mokinti skaitlinių (rokundų), 
kaip tik vaikas jau gali užlai
kyti pirsztuose penzeliuką, 
jau pradeda 
todėl Kitajuj 
nės teip yra 1 
mokintiniai
įsigudrintu įrokundas ir tokiu 
budu butu isz pat kūdikystės 
gabus ir skudrus prie pramo- 
nystės ir prekystės. Po musų 
mokslaiues to nedaro, prade
da vaikui kimszti sausus žo
džius įvairių kalbų, kol jo at
minties neatbukina, paskui 
jaunikaitis, paleistas isz moks- 
lainės į svietą neretai nelygi
nant kaplis kirvis, nežino 
kaip savo mokslą mokslainėse 
įgytą sunaudoti, nes jisai ne
buvo gyvenimui žmogaus pri
taikintas.

Ocopa,Garsus klosztorius 
mieste Limoj, gymtuvėj szv. 
Rožės isz Limos, užtarytojos 
visos Amerikos krasztų, Perų 
vieszpatystės, nesenei visas su
degė, pasakoja, jog kas turėjo 
jį padegti. Jau tai buvo tre
tysis isz eilės to klosztoriaus 
gaisras, ir sziuomi žygiu ap-

sė
ji

Kitaj aus ciecorienės yra 
xantis pilnas titulas, nes 
oo nekureis dokumentais teip 
raszosi: „Tsan - Hsin - K’an- 
gyi • Chon-gu-Chuang-Ch’eng- 
Shonų- Kung-Ching-Hsieu- O O O
Ch’ung-Usi.

Skaitlius Japonieczių, kurie 
draustos į Suvienytas Valsti- 
■ as Sziaurinės Amerikos dau- 
ginas. Kiekvienas laivas at- 
niaukdamas į Takomos mies
tą atveža nuo 200 lig 700 emi
grantų isz Japonijos. Matyt 
isz to, jog musų Amerika te
bėra nevien dėl europieczių 
pažadėtoji Abraomui žemė, 
tekanti medumi ir pienu, o 
;eisybę pasakius daug atkelia
vusių neatranda nė pieno, nė 
medaus, bet kartais vargszams 
stoka ir sveiko vandens. Ir 
priežodis sako: „kur musų nė
ra verszei pieną geria, o kaip 
mes ateinam nė sausos duonos 
nėra.

17 amžiuje gyveno Prancū
zijoje žmogus vardu Prancisz- 
kus Feroille, kurio kairiojoje 
pusėje galvos iszaugo ragas, o 
teip sau, tas žmogus buvo pa
prastai nuaugęs, vyras stipraus 
ir didelio ūgio, bet mėgdavo 
tankiausiai gyventi giriose. 
Cze jis apsidengdavo vilko 
skūra, tikt niekados nenudeng- 
dav'o galvos, nes gėdėjos rago. 
Tūlai mergelei, vardu Onai 
Jacksohn Weterfave Irliandi- 
joj, kuri gyveno bemažko ta
me pacziame laike, kaip ir 
ansai, dvejus metus sukakus— 
užstojus tretiems įvairiose vie
tose teipgi ragai iszaugo. Ant 
alkūnių, ant galvos, ant kojų 
ir ant rankų pirsztų, kurie 
isz pradžios buvo minkszti, 
bet ilgainiui pavirto į papras
tus ragus.

Maskolijoj žada pravesti 
elektrinį geležinkelį terp Pe
terburgo ir Archangielsko, tu- 
rėš tas geležinkelis ilgio apie 
1900 viorstų, juk teip-pat 
maskoliszki inžinierei galės 
vogti, kaip kad daro prie ve
dimo par Siberiją geležinke
lio.

Naujojoj Zelandijoj (Aus
tralijoj ) moteriszkosios turi 
tokias pat tiesas prie balsavi
mo, kokiomis naudojasi vyrai. 
Abelnai sakant Australijoj 
turi dideles pasekmes susily- 
ginime tiesose su vyrais, tikt 
ar mokės isz tų tiesų, joms su
teiktų gerai pasinaudoti ir ar 
suvartos ant labo visos žmoni
jos, ar tikt ant savo lyties ego- 
istiszkų tikslų, laikas parodys.

Napoleonas I, 1804 m. par
davė Suvienytoms Valstijoms 

nastę Prancūzijos, užprekę, po 
1 centą ant akro žemės. Isz 
to pasirodo, nors Napaleonas 
ir buvo gudrus ir galvoczius 
karės dalykuose, bet kaipo 
ūkininkas mažą supratimą te
turėjo, todėl galima czion pri
taikinti lotiniszką priežodį: 
„In hoc mundo nemo ėst per- 
fectus“ (ant szios pasaulės nie
ko nėra tobulo).

— Tūlas prigimties tyrinė
tojas, prancūzas, sugaudė 6 
muses kambarėje, kuriame 
žmogus džiovos liga numirė ir 
isztyręs jas su pagelba mikro
skopo (padidinanczio stiklo), 
iszrodo, atradęs valgomo- 
siuose organose džiovos bakty- 
lius, o pagaliau? jųiszsilauki- 
nėjimuose ant sienos atrado 
tokius pat bacilius. Gyveni
muose sveikų žmonių tokių 
bacilių nerado. Pagal to isz- 
rodymo aiszku, kaip gyveni
mai žmonių serganczių ant už- 
sikretanczių ligų yra pavojin
gi dėl apsukus' gyvenanczių 
žmonių.

Ant Kaukazo szalip miesto 
Baku nesenei užgimė didelis 
gaisras kerasino szaltiniuose, 
kurie priguli prie Zubalovą. 
Pragaiszties padaryta ant 100- 
000 rubl.

Republ ikonai matydami 
prasikaltę su savo gaspadoravi
nių par sziuos ketverius metus 
visos melagystės ir žmonių 
akių monijimo griebės ir par- 
tat tankių tankiausei patįs sa- 
vę ant juoko iszstato; ir teip 
nesenei republikoniszki laik 
roszczei pagarsino ant vieno 
puslapio savo gazietos, jog ant 
pilipinų viskas nuszcziuvo ir 
buk tai Pilipinieczei ameriko
nus ir jų rėdą kelią į padanges 
isz džiaugsmo ir teipgi buk 
Transvaliuj karę pasibaigusi 
ir Boerai nori meilei pasiduo
ti po Anglų saldžiu jungu; o 
ant kito vėl puslapio tame pat 
Nr. nori savo skaitytojus par- 
tikrinti, jog Bryan ir jo pa- 
gelbininkai esą kalti, kad ka
rės ant Pilipinų ir Transvaliuj 
negali užbaigti. Amerikos O o
ukėsai butu dideli neiszmanė- 
lei, jei tokią juokdaringą par- 

įduoti, nubaudė jenerolą Ali- 
Paszą už iszžudymą armenisz- 
ko sodžiaus, nes tie piktadėjai 
buvo turkiszki kareįviai. bet 
kaip nubaudė, ne vienas pa
klaus. .. .atstatė nuo vietos ir 
viskas ant to pasibaigė.

Kardinolas dr. Kopp, Vroc- 

prisakė savo vyskupystės baž- 
nycziose melsties už persekio
jamus katalikus Kita ju j e ir 
už kareivius, kurie tapė isz- 
siunsti ■ ten dėl apginimo 
krikszczionių.

Maskoliai, kur tiktai reikia 
eiti į ugnį kur yra didžiausis 
pavojus, lietuvius ir kitus ne- 
ruskius kareivius grudžia 
tenai pirmiausiai. Teip dabar 
pakilus karei su Kitaju lietu
vius pirmiausiai kemsza į te
nai; o nesant karės musų jau
nus vyrus varo ant Kaukazo, 
kur nė klimatas neatsakomas, 
nė ramybės nėra, nes Kauka
zo gyventojai nuolatos užpul
dinėja.

Dk’u ipvskii jauesia.
Tąsą.

ką 
at-

(paprastai
Žmogus 

paskaityti 
skubinda-

— Mažkas tesupranta, 
reiszkia bilijonas? Daug 
siras, ką tuoj atkirs: milijo
nas milijonų. Nebejotina, 
jog nesunku yra teipgi ir pa- 
raszyti, o dar lengviaus yra 
isztarti, bet sunkiausiausiai 
yra suskaityti 
sakant parūkuoti), 
per minutę tegali 
lyg 170, o didelei
mos lyg 200, tataigi per ady
mą gali suskaityti lyg 12,000, 
o per dieną 288,000. Duoki
me, kad pirmasis žmogus, no
rėdamas surokuot lyg bilijono, 
but pradėjęs rokuoti nuo pa
saulės atsiradimo, tai dar lyg 
sziol nebūt pabaigęs. Skai
tant per minutę po 205, reikė
tų 9512 metų, 34 dienų, 5 ady- 
nų ir 20 minutų dėl parokavi- 
rao vieno bilijono.

Sanžinės iszmetinejimai.
Praslinkus keliolikai mene- 

nėšių vėl žemelė apsidengė 
iszeigineis rubais; artinos kait
ri vasara. Visa Iszpanija 
džiaugės sulaukusi ramesnių 
laikų, nes ir Maurų užpuldi
nėjimai kaikas liovės; niekur 
nebebuvo girdėties ginklų 
žvangėjimo. Hasano namuo
se neparsimainė nė ant nago 
juodymės; jis patsai jautė, pa
vojų ant jo galvos kybo jusi, 
dingus.

Buvo tai Verbų nedėldienis. 
Sodnelėj priesz namus pavė- 
sėj szakoto medžio _ vėdinos 
Miguel ir jo žmona su kūdi
kiu ant rankų. Devyni mėnesei 
praslinko, kaip tėvas Serafini 
paslapczei primetė Eugenijos 
kūdikį. Dievobaimingas pus- 
telninkas vis dar negrįžo nuo 
savo sesers isz Burgos, par tat 
Inez, kurią sanžinė graužė, 
nors prie to neprisipažino, 
pradėjo viltį turėti, jog ne
kaip kiteip su juomi atsitiko, 
turėjo pasimirti ir merą jau 
ko jo daugiaus besibijoti.

Isz Migueliaus szirdies teip
gi pranyko ramybė, kuri pir- 
miausei teip jautrei davėsi 
jausti. Tylus ir paniuręs tan- 
kei žvilgterėdavo ant savo sū
naus, kurio matymas jo visai 
nedžiugino, kaip reikiant.

Jam rodės, kad jis mato jo 
akelėse iszmetinėjimus; bijo- 
jos, jog kūdikis bile kadą ati
darys savo lupelės ir prakal
bės į jį:

— Kur tai padėjote krūties 
brolelį? Vargszas jis, kas žino 
kur dabar klaidžioja; o kaip 
tėvas ir motyna pribus ir ne
ras savo sunaus, — ką tadą 
pasakysite, — ar įstengsite pik- 
tadėjistę paslaptėj užlaikyti?

— Sanžinė, — pratarė sun
kei atsiduksėjęs, — negryna 
mano sanžinė! Baisu man 
ant szirdies darosi. Ne, ne,’ 
nenoriu tavęs, — pridūrė 
stumdamas nuo savęs kūdikį, 
kurs isztiesęs rankeles prie jo 
glaudės. — Tu esi kūdikiu 
moteriszkės, kurios rankos yra 
sutaszkytos nekaltu krauju, 
kuri laimę isz musų butelio 
ant visados iszvijo. Jis jau 
nėkados prie musų nebepa- 
grįsz, dangaus prakeikimas 
užsviro ant musų nuo to laiko, 
kaip Juan aną kūdikį pametė 
girioje, atėmęs jam gyvastę, 
idant užgana padaryti musų 
geismams aukso. Dieve, ak 
Dieve, kaip didele yra musų 
kalczia, kaip man slogina 
szirdį.

— Ar gal kas tau arba man 
rūpėti, ką Juan padarė su 
kūdikiu miszke? — užklausė

Turkų sultanas, gudrus 
pauksztis. Nepersenei atgal 
turkiszki plėszikai vieno ar- 
mėniszko sodžiaus iszžudė vi
sus lyg vieno gyventojus, patį 
sodžių apvertė į plėnis ir pele
nus. Dveji metai vėl atga
lios iszp jauta tukstancziai 
biednų armenieczių, o sultanas 
isz to sau nieko nedarė misi- 
szypsojo, barzdą paglostė ir 
tiek. Bet dabar matydamas, 
jog Europa jokių juokų nebe
daro su kitajiecziais užjųpik- 
tadėjystes, pabūgęs savo kaili
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Gal jau tėvas Serafini ir žino
jo, kas dėjos su jiems paves
tuoju kūdikiu, — ir ką tadą 
daryti ?

Tėvas Serafini tuotarpu jau 
prisiartino prie sodnelio var
telių, stebėdamos, kad niekas 
neiszeina jo pasitikti, kaip tai 
lig sziol darydavo, o nė Mi
guel, nė Juan nesijudino isz 
vietos, kad jam atidaryti dar
želio vartelius. Kadą tėvas 
Serafini ėmė klabinti, kad 
atidarytu, tuomet tikt Juan, 
kaip isz miego pakirdęs, pa- 
szoko vartelius adaryti jam, o 
Inez, norėdama savo susimai- 
szymą paslėpti, kurs atsimu- 
szo ant jos veido, ėmė kūdikį 
ant rankų supti.

— Nežinau, ar tai nusidavi
mas, ar teisybė, — prabilo tė
vas Serafini, pasakęs: „Tegul 
bus pagarbintas“..., bet man 
rodos, jog mano pribuvimas 
jums yra neparankus ir nepa
geidautinas? Ar mano tame 
yra kokia kalczia ?

Miguel partraukdamas žo
džius ir stenėdamas užtikrino, 
jog niera tame jokios jo kai- 
ežios ir kad jie didelei džiau
gės isz jo pribuvimo ir ranką 
padavęs pustelninkui drebėjo 
kaip apuszės lapas.'

Matydamas Inez bo vi j anties 
su kūdikiu didelei prasidžiu
go ir pakėlęs akis į dangų pa- 
dėkavojo V. Dievui už svei
katą ir gyvastę kūdikiui su
teiktą, Paskui jį palaiminęs 
ir pajemęs ant rankų kūdikį 
atydžiai jam prisistebėjo, tuo
tarpu moteriszkė tylėjo akis į 
žemę įsmeigusi.

— Keistas dalykas, — pa- 
mislijo savo szirdėj pustelnin
kas, — kadą tą kūdikį ežia 
atnesziau buvo panaszesnis į 
savo gimdytojus, kaip dabar, 
kaip tai galėjo teip trumpame 
laike atsimainyti, — nesupran
tu, o juk tas pats kūdikis!

Ar žinai ką Migueli, — pri
dūrė paskui balsei juokdamos, 
— tas vaikelis yra įstabei į 
jumis panaszus! Migueliui 
teip karszt pasidarė viename 
akies mirksnėj tarsi kas jį bu
tu ant pirkszių pastatęs, o 
Inez net ir kraujas užszalo, 
bet tėvas Serafini to viso ne- 
patemijo, nes kūdikiu buvo 
užimtas. Pasidžiaugęs lig 
valios neva Eugenijos kū
dikiu atidavė kūdikį moty- 
nai, iszaiszkinęs priežastį, ku
rios dėlei teip ilgai negrįžo, 
t. y. jo sesers ligą, paskui tarė:

Bet ar žinai ką Miguel, — 
jog nebuvo tos dienos, tos va
landos, kad nebueziau dvasio
je parsikėlęs į tavo butelę prie 
to kūdikio. — Sztai, — pridū
rė- — įspausdamas Migueliui 
į ranką pinigų ploksztėlį, — 
tai tikt mažas pamokestis už 
vargus ir sopulius prie augini
mo szito kūdikio. Tą biskutį 
asz duodu nuo kūdikio tėvų, 
greit ateis daugiaus. Ak! idant 
tikt Dievas veikei suteiktu 
jiems liuosybę. Asz jums 
aeziu tariu nuo savęs ir nuo 
tėvų. Vargszai jie, įpatingai 
nelaiminga motyna. Jumis dar 
Dievas neteikės apdovanoti 
kūdikiu — paklausė ant galo.

— Matomai aut to dar ne
užsitarnavome, — atsakė Inez, 
nedrįsdama akių pakelti ir 
pažvelgti į pustelninką, tuo
tarpu Miguel ant to klausimo 
iszmetė isz rankų parsigandęs 
vazonikelį su kvietkomis, ku
rį laikė rankose.

— Keisti žmonės, pamislijo 
pustelninkas, žvilgterėjęs tai 
vienam tai antram į akis, — 
pagalinus nesidžiaugia nė isz 
pinigų, juk dar tokios sumos 
nėra matė savo amžiuje.

Artinanties pietų laikui, tė
vas Serafini, ruoszės eiti na
mo, bet save je mislijo, kad jį 
užpraszys ant pietų, sykiu su 
jais pasisotinti. Bet veltui to 
jis laukė, matydamas negerai 
esant szituose namuose ir kad 
jis yra jiems sunkenybe, atsi
sveikinęs tuo paežiu keliu lei

Inez, tarsi norėdama isz to tei- 
sinties-.

—* Moteriszkė ir tu dar drį
sti klausti? suszuko Miguel.— 
Tu buvai ragotine, o Juan tikt 
tavo įrankiu, kurs kirtį kir
to. Ne jis, bet.tu priesz Die
vą atsakysi. Tu jį ant pikta- 
dėjistės prikalbėjei, todėl ir 
krinta ant tavęs visą kalczia. 
Ar Juan kūdikio kūnelį už
kasė miszke?

Asz to nežinau, — Inez at
sakė, — nes kiek kartu asz jo 
klausiau, kur kūdikį padėjo ir 
kaip juomi nusikratė, tylėjo.

Toje pat valandoje į sodne
lį atėjo ir Juan. Inez jį pasi- 
szaukusi vėl stengės isz tyliau - 
czio senio iszgauti, kasdėjossu 
primestiniu, bet Juan tylėjo 
kaip užkeiktas, suraukęs kak
tą. Tuokart patsai Miguel 
prisuokė jį pasakyti ką su kū
dikiu padarė, Juan, nebegalė
damas nusikratyti, pasakė, jog 
nepaisydamas ant Inez baugi 
nimo, kūdikio nenužudė misz
ke, bet pametė jį pakelėje, ir 
tokiu budu kūdikis pakliuvo 
į kitas jam nežinomas rankas.

— Ką, dar jis gyvas? — pa
klausė, parsigandusi Inez.

•— Gyvas, moteriszkė, — 
atsakymas skambėjo.

— Matomai V. Dievas ne
norėjo jo myrio, todėl man 
įkvėpė gerą mislę ir atsiuntė 
geresnius už mus žmonės, ku
rie jį atradę paėmė. Teip, žiū
rėk ant manęs, asz nepiktadė- 
jas, tas tebūnie Dievui ant gar
bės.

— Tu bijais, — o tavo sau- 
žine griaužia? — Asz turiu 
nepaprastus prajautimus, jog 
Dievo apveizda kokiu nors 
stebuklingu budu kūdikį savo 
globoje laiko ir kadą nors da
leis sugrįszti prie savo gym- 
dytojų, atrasti tą laimę ir gar
bingą ateitį, kurią tu norėjei 
jam išzplėszti. Tavo kūdikis 
kurį į jo vietą pakiszai, nu
puls. Parsigandusi ir nerims
tanti Inez maldavo Juano, kad 
jai prisiektu, jog apie sukeiti
mą dviejų vaikelių, tylės lig 
pat smerczio, bet Juan nė mis- 
lyti nemislijo apie tokią pri- 
sygą. Turėjo, kaip pats ką 
sakė, prajautimą, jog Dievo 
Apveizdai rėdant dar kadą nors 
savo gyvastėj suseis su pri
mestiniu isz Granados ir isz to 
vien atžvilgio prieszais Dievo 
valės negali ir nenori elgties. 
Tatai Juan tapė teip-pat bai
siu dėl Inez, kaip kad buvo 
Manzor dėl Hasano. Tai 
kalbai pasibaigus visi sugrįžo 
į trobą; Miguel priėjęs prie 
langos žvilkterėjo Granados 
linkon, akiesmirksnėje pama
tė kaž-ką isz tolo artinanties, 
buvo apsivilkęs aszutinę ir sta- 
czei žengė par laukus takeliu 
prie jų buto. Prisistebėjęs 
gerinus, Miguel labai nusigan
do; sanžinė visame savo pilnu
me atsiliepė. Nebeįstengė ne' 
žodžio isztarti, tikt mostelėjo 
su ranka aut prisiartinanczios 
vyrisz'kos stovylos. Inez tuoj 
pažino ateivį ir bemaž-ko isz 
proto neiszejo, nežinojo nė pa
ti ką daryti, ar bėgti isz na
mų, ar kur pasislėpti, ant ga
lų galo ant visko pasirengus, 
laukė sveczio ant vietos.

— Dieve, — brangus Dieve!
— vaitojo verkdama ir sykiu 
pykdama, — tatai tėvas Sera
liui!

— Velycziau myrio, neko 
jo! Ale bene jis pažis, jog 
ne tas pats kūdikis, ką laikau 
ant rankų, o kurį jis buvo 
įpraszęs mylėti. Ką tu misli- 
ji Migueliau?

Migueliui irgi rodės, jog 
pustelninkas nepažįs ar tas 
pats kūdikis, ar kitas, vienog 
visas drebėjo isz baimės. Juan 
dabar galėjo juodvieju iszduo- 
ti. Par tat visas stengimos 
nuduoti džiaugsmą isz pribu
vimo sveczio, nepasisekė. Jų 
susimaiszymas, kurs teip aisz- 
kei ant veido atsimuszė, turė
jo kiekvienam pulti į akį. 

dosi į namus, kuriuomi buvo 
pribuvęs. Nepaisydamas ant 
pavargimo nesilsėjo nė savo 
gaspadoje, bet tuoj leidos į 
Granadą, kur jau jo laukė 
nuo kelių mėnesių Ferdinan
das ir Eugenija; jis apie juo
dvieju daugiaus rupiuos, negu 
pats apie savę.

Toliaus bus.

Kur bus ateitoje Kitajaus 
sostapylis.

Rodos nėra ko abejoti, jog 
užvedus tvarką Kitajuje, Pe
kinas, aptaszkytas visas krau
ju tiek nekaltų aukų, liausis 
buvęs tos vieszpatystės sosta- 
pile. Juk turi būti kas nors 
padaryta, ant ko galima butu 
atsiremti, kad panaszusžudy
mai, pjovynės,baisenybės ir tt. 
nebeatsikartos ateitoje Kita
jaus sostapylė turi būti tokio
je vietoje, kur nebutu uždary
ti ir teip toli užkiszti svetimų 
krasztų ambasadoriai. Juk 
tatai netikęs Pekino padėji
mas tiek prisidėjo prie darbo 
nedorybės, piktadėjystės. Ki
tajaus ciecoriai, jau nekartą 
buvo užsimanę parkelti savo 
sostapylę į gilumą vieszpatys
tės, idant juojaus dar apsun
kinti pasiuntinius prie susine- 
szimo su savo vieszpatystėmis, 
kaip antai norėtu ciecoriai par
sidanginti į Singanfu, Shensi 
provincijoje. Butu tai tenai 
tikras kalinis dėl reprezen- 
tuojanezių užrubežmių viesz- 
patysezių. Europiecziai — ži
nodami Kitajaus vieszpatystės 
dalykų stovį, mena kaipo at- 
sakaneziausias vietas ant sos- 
tapylės Nankin arba Hachow. 
Nankin jau buvo kartkartėm s 
sostapilė — pastarąjį sykį 
1368-1421 m. vieszpataujant 
Ming dinastijai. Priplauki- 
mas į czion yra visados gali
mas, į dvi dieni galima dasi- 
gauti lyg Shanghajaus. Ha
chow teipgi nuo 1129 lig 1262 
m. vieszpataujant Jung dinas
tijai buvo sostapilė. Isz at
žvilgio į savo padėjimą yra 
vienas isz gražiausių miestų 
ant visos pasaulės; į kėlės die
nas galima dasigauti į didžiau
sius portus saulėtekinės Azi
jos, kaip antai Hong-Kong, 
Kiaochau ir Port Arthur La
biausiai to nori Vokiecziai, bet 
vargiai kitajiecziai norės jų 
rodos klausyti.

Straikai Europoje.
Nevien darbininkai žmonės 

Suvienytose Sziaurinės Ame
rikos Valstijose daug turi pa
kelti isz priežasties straikų, 
kurie netikt griauna ir ardo 
medegiszką darbininko būvį, 
bet atsiliepia ant jo paties ir 
ant jo visos szeimynos ir isz 
moraliszko atžvilgio. Ir Eu
ropoje teippat padėjimas nėra 
geresnis, jei ne įžymei prastes
nis ir tenai, kaip czion, sun
kios gadynės atėjo ant žmonių 
dirbanezių sunkiai, kurie stei
gias iszkariauti geresnę dėl 
savęs ateitę ir susi jungtį į vie
ną tvirtą darbininkiszką ry- 
szį.

Terptautiszkas darbo biu
ras paduoda maždaug priarti
nantį iszveizda dabartinio dar- 
bininkų Europoje padėjimo ir 
pasekmes, kokias užtraukia 
szi u m e t i n ei st r ai k a v i m a i.

L

Skaitlinės, žinoma, yra paduo
damos maždaug mažesnės, ne
gu padidinanezios. Per pas- 
skutimus 3 mėn. darbininkai 
pragaiszino devynis milijonus 
darbinių dienų, kurias szven- 
tė isz priežasties straiko.

Pirmąją vietą užima Angli
ja, kur davėsi jausti „anglinis 
badas“. Anglių kasyklų loc- 
nininkai pakėlė anglių prekes 
dvigubai, kas patraukė užda
rymą daugybės geležinių dirb
tuvių, nes darbininkai nepri- 
stoja už numažintą mokestį 
dirbti. Tą patį daro ir kal

nakasiai reikalaudami pakė
limo mokesezio už iszkasamas 
anglis, kurios yra parduoda
mos ant szinito procento bran
ginus kaip pirma.

Prancūzijoje straiką pakėlė 
keliolika tukstanczių važny- 
ežių, o -juos sekdami straikuo- 
ja ir žygunės (pacztos) iszve- 
žiotojai. Didelis straikas 
liejinyczioje Creusot beper- 
trukio tęsiasi. Kelios san vai- 
tės atgal užgimė straikas prie 
laivų peczkurių ir szeip jau 
darbininkų, dirbanezių prie 
anglių į laivus supilstymo. 
Isz asztuonių szimtų unijų 
Prancūzijoje mažko aszmoji 
dalis nedirba nuo 3 mėnesių.

Skaitlius straikuojanezių 
Austrijoje isznesza euvirszum 
į 15 tukstanczių. Belgijoje 
irNiderlanduose(Holandijoje) 
straikai diena isz dienos, nors 
jie paprastai neilgai traukia
si.

Svarbiausis dalykas tas yra, 
jog visai straikai, susitaikinus, 
nebeturi tokios vienybės tarpe 
darbdavių ir darbininkų, ko
kia, būdavo, vieszpataujaterp 
jų, bet pasiliekta kibirksztis 
nesantaikos, kuri rusa szirdy- 
se abiejų pusių ir menkiausio 
vėjo pūstelėjimo tereikia, kad 
vėl isz naujo uždegti. Nes 
abidvi pusi davestos lyg pat 
paskutiniosios rybos pasiprie- 
szinimo, paprastai sutarybas 
padaro ant valandos, laukda
mos menkiausios progos isz 
naujo pradėti kovą’. Todėl 
vieszpatystės yra užduotis 
darbininkiszką klausymą isz- 
riszti be skriaudos dėl abiejų 
pusių, nes ji yra ramstis, pė-' 
džios ir papėdžios kiekvienam 
jos padonui tiesą atitiesti.

Aukos dčd dabaiginio szv. Jurgio 
Liet. par. bažnyczios bųdavoji- 

mo Chicago, III.
Rugsėjis mėn.

Zambacevicze Fran. SI.00
Beniulis Kasp_. 1.00
Macas Jonas 1.00
Rimkus Tamoszius 1.00
Macas Antanas 1.00
Giržadas Jonas 5.00
Macevicze Franciszkus 2.00
Varpiotas Ant. ( 1.00
Pecziulis Aleksandra 50
Pocius Vincentas 1.00
Skarbalaitė Marijona 1 1.00
Ringaila Kaz. 2.00
Lenkąuskis Fort. 10.00
Budvitis Juoz. 3.50
Palianskis Juozp. 5.00
Juozapaitis Povilas 1.00
Szukis Konst. 1.00
Szaulis Mikol. 50
Naugžemis Kazim. 5.00
Stasytis Liudvikas '50
Stasytis Kazim. 50
Bagvilas Heron. 1.00
Kaminskas Jurgis 1.00
Staszkus Petras 1.00
Putramentas Kazim. 2.00
Pilipiauskiutė Kaz. . 2,00
Venskus Juoz. 2.00
Galminas Kazim. 1.00
Rubikas Mikolas 1.00
Dausinas Petras 1.00
Miniat Mikol. 2.00
Bijanskis Aleks. 2.00
Szlakis Petras 5.00
Stalioraitis Juoz. 1.00
Pauža Kazim. 1.00
Gamulis Jonas 1.00
Orentas Alek. 1.00
Banevicze Jonas 2.00
Banevicze Petras 1.00
Mikoliūnas Juoz. 1.00
Cliolakis Povilas 1.00
Ponelis Kazim. 1.00
Palijanskis Jurgis 2.00
Kondrotas Dominykas • 3.00
Adomavicze Juoz. 10.00
Adomavicze Ignas 1.00
Szeputis Ant. 5.00
Ezerskis Ant. 1.00
Ezerskis’Carol. 5.00
Kincevicze Ant. 6.00
Plungis Kazim. 1.00
Sadauskas Vladisl. 5.00
Montvila Jonas 1.00
Juraszka Juozapas 3.00
Czemaitis Jonas 2.00
Feiza Stanisl. č.00
Adominas Mat. 1.00
Kilevicze Franc. 1.00
Kilevcziute Elzbieta 6.00
Kilevcze Balt. 2.00
Urbanauskas Alek. 5.00
Czepskis Kazim. 2.00
Vabalas Vine. 5.00
Bergelis Dom. 3.00
Jurgelis Mat. 1.00
Bublis Ant. 2.00

Martiszius Fran. 
Lonas Jonas 
Szmitas Franc. 
Szmitas Izid. 
Ruszihskis Jonas 
Bevirszaitis Juoz. 
Vinclovas Petras 
Januszevicze Juozapas 
Mockaitis Jonas 
Januszevicze Antanas 
Putrius Benediktas 
Rokas Karolius 
Ludkevicze Andriejus 
Masiulonis Simonas 
Riczkus Stanislovas 
Gudmanas Jonas 
Metrikis Jokūbas 
Buza Teodoras 
Zuromskis Jurgis 
Aukselevicze Juozapas 
Agintas Sim. 
Miknius Franc. 
Martinkus Antanas • 
Idzelevicze Kasparas 
Monkevicze Wladislovas 
Putramentas Aleksandra 
Petkus Kazimieras 
Jaczius Kazimieras 
Putramentas Beleslovas 
Tamoszaitis Marbin 
Eisinaite Domicėlė 
Jurkszevioze Rok. 
Vilemas Kazimieras 
Szteimantas Antanas 
Valinczius Jonas 
Miknis Izyd. 
Jastautas Antanas 
Miszinskaitė Barbora 
Klorys Ant 
Kartamskis Jonas 
Ridikevicze Juozas 
Sztamas Antanas 
Kriksztinavicze Petras 
Kriksztinavicze Dom. 
Norvitas Jonas

2.00 
5.00 

10.00 
3.00 
L00 
2.00 
3.00 

10.00 
5.00 
1.00 

10.00 
15.00
5.00 
2.00 
6.00 
5.00 
6.00 

15.00 
5.00 
5.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
3.00

50 
1.00

50
50 

1.00
50
50
50 

2.00
50 

1.00
50 

1.00 
5.00 
2.00 
1.00 
2.00 
2.00

75 
5.00

Auasziala Darbai.
Treczioji dalis.

Tamo- 
„Vi- 

kokios 
padarytos

aiszklai. Ir todėl

Tąsa.
Ant galo jog žinome isz Evaneli- 

joi szv., kaip pikta dvasia pagalinus 
Vieszpacziui Jėzui siulyjo tokias 
tarybas, arba aiszkiaus gundino V. 
Jėzų, tarydamas: „Tą viską tau 
duosiu, bile puolęs ant kelių manę 
pagarbinsi. Per lupas pranaszo Iza- 
jaus Vieszpats Dievas bara tuos, ku
rie pasakė: „Nutarėme sandarą su 
smereziu, o su pragaru padaremė 
sukalbį“ .Tokios pat nuomo 
nės laikos ir szventi Tėvai ir moky- 
cziausi Teologai. Szv, 
szius ir Akvinas sako: 
si burtai paeina isz 
n ors sukalbės su velniu, 
spėjamai arba 
yra mums uždraustas per prisakymą: 
„Neturėsi svetimų dievų priesz ma
nę“. Per tat butu didelei neiszmin- 
tingai užginti galėjimą padaryti su
kalbą ir tarybas su pikeziumi.

Tokia sukalba gali būti aiszki, 
kaip tai buvo tarpe Simono ir kip- 
szo, arba spėjama, kada žmogus 
vartoja tuszczius arba nepritinka-' 
mus įnagus pažinimui arba iszpil- 
dymui ko nors tokio, duo
kime, jei kas norėtu surasti 
vagį per dėliojimą kortų, arba isz- 
gydyti ligonį su pagelba kokių ten 
žodžių arba ženklų. Juk nekartą 
teko girdėti, kaip žmonės sau spėja 
ir sztikinėja nelaimes, jei jiems per 
galvą varna lėgdama sukrankia, ar
ba zuikis (kiszkis) skersai kelio 
parbėga, arba vėl jei tarnaitė pasi
tinka su tuszcziais viedrais. Mato
te, kaip nekuriuose namuose prikala 
padkavas prie slenksczio ar prie du
rių, kiti vėl neszioja į kakloryszį įsi
segę auksines padkavėles, buk tai 
atgabensianezios žmonėms laimę. 
Yra dar kiti, kurie petnyczios die
nas laiko už nelaimingas, ir toje 
dienoje kelionių nekeliauja ir paga
linus nė laiszkų prisiųstų neplėszia. 
Yra dar ir tokių, kurie skaitlinę ,13* 
laiko už nelaimingą ir nenori sėsti 
prie stalo, prie kurio sodinasi 13 
įpatų. sakydami, esą tai myrio ženk
lu. Atsimenu dar nelab senei skai- 
cziau, jog tūlas žmogus burtųpilnas 
paskaitęs sėdanezias prie stalo įpa- 
tas, ir pamatęs, esąs triliktuoju, at
sikėlęs nuo stalo paėjo szalyn, bet, 
žengdamas tropais žemyn, parslydo 
ir koją iszlužo; teip tatai V. Dievas 
jį subaudė už tą burtą. Musų ga
dynėje dangelis žmonių pagalinus 
ir np’siszvietusių atsiduoda spirityz- 
mui ir reikia juos apgailystauti, jog 
nenorėdami tikėti szv. Bažnycziai ir 
Dievui, įtiki velniui ir duodas savę v u
už jo įrankių vedžioti.

Domicėlė. Tas didelei gerai, kad 
senutė mums iszaiszkino tuos daly
kus; dabar aiszkiai permanome, kaip 
tai pats per savę dalykas juokingas, 
bet Dievo akyse nedoras ir prieszin- 
gas pirmam jam Jo prisakymui. Mes 
Senutei prižadame, jog į jokius bur
tus neįtikėsime, nes tai yra garbini-

sa Tavu Vieszpacziu ir apturėk gar
bingą vainiką kanhintinių,“

O szv. Petras jam atsakė: „Ir tu 
i teipgi, Broliu kurs stojate brangiu 

tezrinktuoju indu ir skelbėju tikėji
mo po visą pasaulę. įeik į linksmy
bes Tavo Vieszpaties.“

Ant galo atvesta szv. Petrą ant 
vietos kankynės, kur kryžius jau 
tam tikslui buvo priruosztas. Apaš
talas pamatęs kryžių, ant kurio tu
rėjo būti užkabintas, meldė budelių, 
idant jį prikaltu žemyngalviui, Nes 
isz didelio nusižeminimo nenorėjo 
būti Kristui lygus myrio rųszyje. 
Jo norui už gana padaryta.

Szv. apasztalas kybodamas ant 
kryžiaus dar prakalbėjo į žmones, 
mokindamas juos Jėzaus Kristaus 
mokslo; džiaugės ir aezių Dievui sa
ke, jog tapė vertu kentėti dėl padi
dinimo Jo vardui garbės; o užbaigė 
tais žodžiais: „V. Jėzau tu esi dėl 
manęs viskuomi; nėra dėl manęs 
nieko, apart Tavęs, kurs esi tikru 
Dievu, Dievu pilnu gerybės, kuriam 
sykiu su Tėvu ir Dvasia szventa te
gul buna garbė ir szlovė dabar ir vi
sados ir per amžių amžius.“ Visi esan- 
tiejie krikszczionis atsakė: „Amen“.

xr toje pat valandoje atidavė Die
vui duszią. Tas dejos 29 d. Berže
lio 67 m. Toje tatai dienoje kas 
metas, apvaikszcziojame atminimą 
garbingos smerties szv. Petro, pra- 
szydami V. Dievo, idant mes per 
tarpininkystę to dangiszkojo rak
tininko, kuriam likos pavesti dan
gaus karalystes raktai, taptumime 
isz griekų iszriszti.

Vienas isz mokytinių szv. Petro, 
vardu Marceli, nuėmęs nuo kryžiaus 
kūną savo mokytojaus, patepęs 
jį brangiais aliejais padėjo grabe, 
kurį buvo dėl savęs pritaisęs paže- 
minėje galerijoje Vatikaniszkos kal
vos. .

Ir nuo to laiko lyg musų gadynės 
ta vieta pagarsėjusi ir paszvensta 
grabu apasztalų kunigaikszczio tapė 
vidurinis punktas, kur plaukia pil- 
grimai isz visos krikszczioniszkospa
saulės.

Ten teippat pribuvo ciecorius 
Konstantinas Didysis (306-337) 
jau aszmają dieną po priėmimo szv. 
Krikszto, padėjęs pamatus, pastatė 
gražią baziliką, kurią Popiežius Sil- 
vastras I (314-335) paszventė. 
Amžių bėgyje Romos popiežiai ne 
skupavo pinigų, idant tą szv, Petro 
bažnyczią papuoszti ir iszdabinti 
kuo puikiausiai. Pradžioje XVI 
amžiaus Popiežius Julijus II pradė
jo statyti naują bažnyczią, o jo įpė
dinis užkvietė visus pasaulės katali
kus, kad dėtu aukas ant tos bažny
czios pastatymo. Statymas tęsės 
bemažko visą amžių ir tikt 1626 m. 
Popiežius Urbonas VII iszkilmingai 
paszventino szv. Petro bažnyczią, 
jos paszventinimą kas metas apvaik- 
szcziojeme 18 d, Lapkriczio, Szv, 
Petro bažnyczia Romoje, pastrunyta 
pagal pliano Bramanti,o ir Michalo 
Aniolo Buonaretti, savo didelumu ir 
gaszumu atsakanti yra apasztalų ku
nigaikszczio majestotui ir popiežisz- 
kos valdžios didybei. Tas milžinisz- 
kas budinkas gali savyje patalpinti 
60 tukstanczių žmonių ir yra garbė 
katalikiszkos pasaulės sostapilės.

(Toliaus bus).

mas sutverto daikto, o įpatingai ne
labojo.

Senutė. Teip, teip, mano Domicė
lė; turėkime tvirtą tikėjimą pas 
Dievo ir Jame padėkime visą savo 
viltį, jog be jo valės nieko blogo 
mums nestoses, o gyvendami pado
riai ir vėžlyvai Dievo palaiminimą 
sau nusipelnysime, — klausykite to
liaus mano pasakojimo apie szv. 
Petrą.

Ciecorius Neronis buvo liudinin
ku regyklės ant Kapitoliaus ir ma
tė koksai baisus likimas pasiekė Si
moną, jo prietelių ir tariamąjį viesz
patystės apginėjį. Būtinai vienok 
nemislyjo pripažinti Jėzui Kristui 
viso galingumo, vardan kurio szv. 
Petras iszrodė visą Simano apgau- 
lystę; tik vien mąstė kokiu budu at- 
giežti savo apmaudąantszv. Petro ir 
krikszczioniu. Tai lėtai liepė suim
ti szv. Petrą ir įmesti į Mamertino 
kalinį. Szv. Petras būdamas ir ka
linyje neatszalo savo apasztaliszka- 
me uolume ir to jo uolumo ant Die
vo garbės ir duszių iszganymo vai
siumi buvo atsivertimas dviejų sar-' 
fjybos vadų, Prokulo ir Martinijano. 
Ir juodvieju norėdami apasztalui at
silyginti už tą didelę geradejystę, 
palengvino apasztalui pasprukti isz 
kalinio ir pasislėpti tarp krikszczio
niu. Vienok buvo didelei pavojin
gas dalykas pasilikti, todėl tikentie- 
jie maldavo szv. Petro, kad kuovei- 
kiausiai apleistu ir aplenku baisį 
Nerono atkerszijimą, kurs įsakė su- 
jieszkoti jį,

Szv. Petras isz pradžios nenorėjo 
apleisti savo avelių, bet krikszczib- 
ninms labai užsigeidus, kurie sakė, 
jog to reikalauja szv. Bažnyczios 
augimas ir klestėjimas, nes jam 
neprasiszalinus Kristaus Avinyczia 
beabejonės nustos savo Piemens, 
paklausęs jų, prisilenkė jų malda
vimo klyksmui ir nakte pagal aplei
do miestą. Tada tai, kaip raszo 
szv. Ambraziejus, szv. Petras sutiko 
miesto vartuose V. Jėzų, o nusiste
bėjęs isz to netikėto apsireiszkimo 
pagarbinęs savo mokytojį paklausė: 
„Vieszpatie, kur eini?“ (Domine 
quo vadis?). Vieszpats Jėzus ant to 
jam atsakė: „Einu į Romą, idant 
antru kartu manę nukryžavotu.“ ’

Tuokart szv. Petras susisgribo, jog 
tai jam buvotas akibroksztas, jog V. 
Jėzus ne savoj įpatoje, bet per savo 
tarną Petrą norėjo būti isz naujo 
nukryžavotas, tuoj dyngstėje tuo- 
jaus ir sugrįžo į kalinį.

Ant galo artinos valanda, kurioje 
szv. Petras turėjo duoti Kristui pa- 
liudyjimą kankintinio smercziu,arba 
antraip sakant szv. Petras turėjo už- 
peczėtyti Kristaus mokslą savo krau
ju. Neronis tuomet sėdėjo Achajuj, 
o Romoje jo vieta užstojo du preta- 
riecziu vardu, Tigelinus ir Nimfidi- 
jus, kuriuodu iszdavė įsakymą nukry- 
žiavoti szv. Petrą. Pirmu vienok 
dar baisei buvo ryksztėmis plaktas.

Žmonės, dasižinoję, jog ketinta 
szv. Petrą nukryžiavoti. pasikėlė 
priesz valdžią ir norėjo, apasztalą 
iszliuosuoti, vedant jį ant vie
tos nužudymo. Nes skrupavo, 
idant Dievas neužleistu įvaiT 
res nelaimes, kapo atmona už ap- 
sųdyjimą a'nt smerczio nekalto. Bet 
szv. Petras prakalbėjoįžmones, mal
daudamas jų užsilaikyti ramiai ir 
paklusnume valdžiai.

Turite žinoti, jog kartu su szv. Pet
ru teippat buvo vedamas ant smer
czio ir szv. Povilas. Tik prie Ostijinių 
vartų likosi apasztalai perskirti. Pa
davimas nesza, jog szv. Povilas ap
sikabinęs szv. Petrą pastarąjį kartą 
pasakie tuo žodžius: „Eik piemuo 
Kristau avinyczios, eik susivienyti

Balius! Balius!
Puikus bus pasilinksminimo ba

lius pas L. Ažuka 3301 Auburn av. 
ir 33rd st. Subatos vakare prasidės 
7į 22 dieną Rugsėjo 1900, aut ku
rio užpraszo visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti ir pasilinksminti.

Su guodone, L. Ažukas.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys į State Medical 
Institute. Iszgyde daug vy
rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, * 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o, 
kožnas kuris kenczC nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima Uties, ga 
Ii iszslgydyt namie.

Toji gyduole yra prijem-1 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenOjusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 

. Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 

//gyduolių dykai. Toji In- 
/'stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
^dcl tų kurie negali apleis 
> savo namų, idant patys

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytain pakelije, idant ap
saugoti jj nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.



KATALIKAS.

Naujei-senas laikrasztis.
Ateistisgkas (bedieviszkas) 

laikrasztis po vardu „K u r ė- 
j a s“ pargivenęs savo trumpas 
dienas nuspindėjo, dabar isz 
Chicago nudanginęs lipdyto
jas minėto laikraszczio raides 
tūlas Laukis alias Keliaunin
kas ir pats nusibastė į Pitts
burgh, Pa., priviliojęs kelis 
minksztproczius vėl iszleido 
po kitų antczgalviu „Ateitis“; 
gavę pirmą. Nr. tos ateities, 
matome tas paczias bedievisz
kas paZvalgas ir tendencijas, 
kurios buvo skelbiamos neti
kusiame Chicagos „Kūrėjui“, 
todėl tam naujam „Ateitis“ 
laikraszcziui velijame kuo. 
trumpiausios gyvosimos'ir kad 

- nuszliopęs niekados treczių 
žygiu nebeatgytu dėl moniji- 
mo ir suvadžiojimo neiszma- 
nanczių žmonių.

Didele naujiena!
Fanuos yra gaunamos dykai. At

eikite ant mitingo, kurs bus laikytas 
nedalioj, tuojaus po miszparui, į 
(puse) pirma vai. po pietą 23 diena 
Rugsėjo, 1900, bažnytinėj virszuti- 
nej salėj szv. Jurgio parp. ant 33 ui. 
o ten viską dasižinosite apie dykai 
gaunamas farmas. Mes žemiauspa- 
siraszę, apėjome didelį žemes plotą 
valstijoj Wisconsin, kur dar galima 
farmas už dyka gauti;todėlkvieczia- 
me visus lietuvius ant szio mitingo 
susirinkti ir iszgirsti viską, ant ko
kiu iszlygą
ifr kaip jas galima įgyti.

Su guodone,
M. Rakauskas ir R. Puiszis.

Komitetas ir farmą jieszkotojai.

Istorija szv. trumpai apsakyta. 
Evangelijos ant visų nedoldieų ir szven. 
Menuo szv. Marijos Panos
Tiesos Žodžiai apie pamatinius tikėjimo 

dalykus.
Kanczios V. Jėzaus
Vadovas arba Dangiszka Gydykla.
Pamokslai ant metinių szvenczių 
PerspOjimas apie szv. tikėjimų. 
Gyvenimas szv. Marijos Panos 
Paskutinis Pamokslas vieno žemaiczio. 
Gyvenimas szv. Benedikto.
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo.
Iszganingi durnoj, apie sopi. Motinos szv.
Paslaptys ražancziaus szv. 
Filiotea.
Gyvenimai Szventųjų.
Gyvenimas Iszg. Svieto.
Kaip užspakajit sumenę.
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir szven

tųjų Dievo.
Pamokinimas apie szv. Sakramenta. 
Kalba Kazimiero ir Antano.

KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS.
Andersono Pasakos.
Lengvas būdas raszymo paežiam per sa- 

vę
Istorija arba apsakymas apie Lietuvos 

pajiegas
Lietuviszkas pradžia mokslis.
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius.
Arielka yra nuodai.
Kalba apie priežastis vargų.
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai.
Terp skausmų j garbę.
Budai gydymo nekuriu ligų
Lietuvos tėvynės dainos
Lietuvos gaspadinO
Maskolijos politika su Europa ir katali- 

kiszka Bažnyczia
Gyvenimas Stepo Raudanosio 
Talmudas Žydų
Patarles ir dainos
Dainų skrynele

PerspOjimas — Maldaknygių apdarai 
įvairus yra — pigesni ir brangesni: no
rėdami gauti isz kitų miestų teiksitės 
atsiszaukti per laiszką.

Geradejas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
meeziui radosi žmogus, 

W’j’SjjUZVte kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 

' && bes — Charles Johnson of 
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, . HAMMOND, IND.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyezios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. . CHICAGO.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

tos fanuos yra duodamos

Gromatnyczia.
Juozapas Žukauskas teatsiemie 

savo gromatą isz „Kataliko“ Redys- 
tes.

Draugysczių reikalai.
t'

Draugyste S. S. V. Jėzaus grajis 
teatrą 29 d. Gruodžio 1900, todėl 
mąlonei užpraszo kitas draugystes 
ant tos dienos nerengti jokio baliaus, 
pasilinksminimo. Komitetas.

Teatras.
Po vardu „K antri Elena“ 

bus atgrajitas 6-se aktuose; surengi 
vietine szv. Martino Teatraliszka 
Draugyste, isz szv. Jurgio parakvi- 
jos Bus losztas nedėliojo 23 d. 
Rugsėjo (September), 1900. Frei
heit Turner salėje, 3417 S. Halsted 
st. netoli 34 ui. Sale yra didele ir 
graži, isz visu dalią miesto galima 
privažiuoti už penktuką. Sale bus 
atidaryta vai., prasidės teatras 7 
vai. vakare. Įženga 25c. ir35c. įpa- 
tai, Todelgi mieli lietuviai ir lietu
vaites szirdingai užpraszo vietine 
Lietuviszka Teatraliszka draugyste 
szv. Martino atsilankyti del pažiūrė
jimo gražaus lietuviszko perstatymo. 
Po teatro bus balius, ant kurio gra
jis puiki lietuviszka muzika.

Su guodone
L. T. Dr. szv. Mart. Komitetas.

Pigei ant pardavimo.
BuczernC del Lietuvią geroje vie

toj po nr. 3345 S. Morgan st. Par
duodu labai pigei isz priežasties, 
jog apemu pekarnę (duonkepę), 
kuri man geroj vietoj pasitaiko. 
Atsiszaukit į buezernę arba į „Ka
taliko“ redystę po nr. 3222 Auburn 
avė. Su guodone,

L. Plachecki.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metą atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub*., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriezio Szaulią, Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Kataliogas knygų.
MALDAKNYGES. • 

Szaltlnls Didelis 
Mažas Aukso Altorius 
Aukso Altorius 
Balsas Balandėlis 
Garbe Dievui 
Kanticzkos

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS.
Balsas sūnų ir dukterų Marijos
Istorija Seno įstatymo
Trumpas katalikiszkas katekizmas
Katech. kun. Pilekauskio
Mokslas Rymo Katalikų

umvisms uu k. a. sutkbviczia,
Ofiso 

adynos:
TELEFON MONROE 981

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
Buczerneje visokias mCsas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Mafciikwict

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų/ Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ril, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar t-as neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkins ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
C T'TpVfkRTPSl isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
iSZi-LJ. Jk V-It J. Aha nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mehelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, III.

Michael Digel.
Laikau visokias drapanas: viriszkas ir 

moteriszkas ir viską kas priguli prie 
„DRY GOODS“ teip-gi turiu visokių 
czeverykų ir batų. Galiu parduoti viską 
pigiaus kaip ant visos So. Chicagos, nes 
turiu savo locną namą. Krautuvėj galite 
liatuviszkai susikalbėti, todėl eiket visi 
pas manę, o atraset ko reikalaujat.

Gygenu po Nr.

8757 Commercial Ave, So, Chicago, Ill.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

2517—2519
HALSTED ST.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
ARCHER AVE. netoli

CHICAGO, ILLINOIS

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA YAITKEVYCZIU,

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 448 Iron Mountain K, Mich.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slapti] ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR.- LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand J uuo ?^o, iki 1 po piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per groniatas dykai.
tJST’Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 521, Chicago 
Stock Exchange Building.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyezios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyezios 
po N. 4600.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Dickens avenue, 

CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

John f. Smulski,
Juk D. David,

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

J. J. HiRe,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50' už tuziną, [patingos sąlygos 
už svodbioes ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 .ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigtį siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti IŠz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Dr. Marija Dmii.
v

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 LVest 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Didžiausias saliunas ant 
RRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

HENRY HEINE,
----- -APTIEKORIUS. —
Kampds 31 ulyezios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galjma gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, ^isų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SIOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, <______

Mano Dirbtume tapo
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS (JI 

ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

CHICAGO. Ill. 1

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.
, Nuo 8—10 isz ryto 1—2 
1 po piet ir nuo 5—7 vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT • ROSE, 
dd zabovu, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KARŪNŲ, S>2ARPŲ,j 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, | 
BERLŲ, MARSZAE-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. i

fisu valandos

Apgarsinimas.
Nauja. Lietuvisska-Lenkisska Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoįetas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyezios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyezios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

Turiu už garbg apreikszti guo- į , į9 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. i ' Įįjg Jį,j fey 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus daig- 
tus Pigiause!, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų O 
užsiimdama iszdirbimais įgijau Bus įk 
geriausg praktiką ir dėl to galiu M jfl
wiską padirbt pigiau ir geriau ne- |{J|
gu kiti fabrikai. M

Su guodone u
W. StiOMUNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

gJgZfct liįil eju UaJ LX1 l±i±j LttJJ L±$±J UCJ LiįU lijil ISU m m

f C. W. DYNIEW1CZ & CO.,
S 805 MILWAUKEE AVENUE,
Sg Pomiędzy West Division i Cleaver nlicami.
® CHICAGO, ILLS.

KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.
Iffit Wysetka pieniędzy do Europy, Sprzedaž

Realnosci, Karty Podrožne, Okrętowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- 
Imy, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pienlgdzy Zagrnnicznych, Notaryueze Publiczni.

ępvro AsaięJzilas gražus laikrodėlis
< rrnl? bini nnciiiafnagali but nusiųstas už 

dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zegorelių kada 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garnntavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresa, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo leuciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

'49 H wseng Laikrodžio kiautas 
£*ž| likni auksu aptak-

Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto
gai aptrauktas zego- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja. >
Garnntavotas ant 25 m. Puikioms 

kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo leuciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Garnntavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 
O. D. $1,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailcsys.

Puikus zegorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelįr 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 tUMT W t Visi musų zCgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A llTllLN 1VI ant musų ka8Ztq. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIŲ. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni -ninio-oi ‘itaincfi su orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
j oi pinigui yru n įsius u atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAI VOKITE SZEND1ENĄ, nes zegorelių prekes kila vis augsztin.
. -------ROVAT. BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. IT T - —


